2.2. A instrução indica que os atos de gestão foram praticados em 

conformidade com os limites de receita e despesa fixados pela Constituição 

Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. 

Os repasses financeiros ocorreram no montante de 

R$.2.985.000,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e cinco mil reais), o mesmo 

da previsão orçamentária final, com a devolução de duodécimos de 

R$.467.529,93 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e nove 

reais e noventa e três centavos), correspondente a 15,66%. 

De acordo com o relatório da Fiscalização, a devolução ocorreu 

apenas em duas parcelas, nos dois últimos meses do ano, cabendo 

recomendação para que se realize a devolução periódica, mensal ou bimestral,